Et comprobatur praxis plurim locorum status Ecclesiastici; in quibus dominium directum universi territoriorum est dominii locis, ac etiam utrum quoad herbas, & pascua; dominium vero particularium, fundos, & prædia in eodem territorio possidentium, restituuntur ad quamdam speciem colonia pro foliis fructibus industrialibus, juxta easum, & de qua in Clusina coram Mantica inter suis decr. 17. 95. & 97. achaebatur in America dicit. seq. Pluraque castra & loca etiam in districto & proprie Ursem fuit hujusmodi naturæ, quia forte erant antiquissima tenimenta eis. Advocatorum confutis subtilitatibus, Potissimum quia hujusmodi disputationes fuerunt circa initia suscepimus Advocationis, quando non affluit Advoctis ratio opinionis, seu existimationis, atque de causis motiva juvenum reputantur subtilitates, neque ad ea multum refecti solet, minuscule eis defertur sicuti sensibus, & probatis.

Processum ergo fuit cum opinione, cum qua in his specialibus terminis juris pacendi præteriti per Communatam, processum fuit in Romen in Narmino. Juris pacendi coram Vetuspoli decr. 320. & 347. grec. quod scilicet in hujusmodi servitio, talquam habente causa discontinuorum requiriatur immemorabilis, vel centenaria. Quod tamen reprobata distinctione, de qua proxime infra inter servitum temponalem, & reali, firmant Cancer. par. 3. var. cap. 4. mso. Castili. de u. r. cap. 68. nu. 18. & plene Dexaris decr. Sardinia 70. Verum retponsum fuit pro Communate iusti quidem & probabilitate ob dictam immemorabilem, seu centenariam bene iustificatam, dum ut supra constabat de actibus dominii & pascensionis usque ab anno 1521. quia actus præsupponebat alios antiquiores & continuatos de tempore praeterit.

Ad præfati autem dominii probacionem plura ponderabant, que licet singulariter & distincte per se considerata parum conciderent videtur. Nihilominus dicebam ea consideranda esse, non singulariter, sed simili & unitim, cum regula, ut singula, que non profan, unita iuvet, dum agitur de dominio; quo de sua natura est difficultas probacionis, præfatum in antiquis, ut in specie attendendi dictam regulam, ut singula, que non profan, & ad probacionem dominii habetur apud Cawler. dicit. 93. & 201. & sequenter.

Primo, tamen considerabam præsumptionem resultantem ex possessione, quia possessor præsumit in dubio dominus, ad regulam text. in l. res aliena, Cod. de rei vendic. 1. fove possestis. C. de probat. cum concord. per Burrat. dec. 709. num. 9. Secundum, ex pluribus antiquis & continuatis in magno numero venditionibus herbarum privativæ ad particulares dominios fundorum, seu terrarum, Vendito enim herba probat dominium videntis, ut in specie Honded. conf. 34. n. 13. & seqq. lib. a. Tertiò, ex pluribus prohibitoribus & bonis factis per Communatam, quod est signum dominii. Honded. d. conf. 34. n. 16. & seqq. cum aliis, de quibus in America, dicit. seq. Quando ex pluribus concinnatibus antiquissimis, aliquis actibus dominii & pascensionis, etiam siq. ab anno 1521. in quibus iste emunatur tributus Communatis, cum hoc genitus arguit dominium, juxta ea quae habentur in Pisauen, molendinorum sub it. de feudis, dicit. 3. & alibi. Et quinto de numeru magnu administrationum pro meo iudicio resolvabat ex causa, seu jure universalis Baronis, saltem in postscripto, in toto religio-

hanc

tra Dominus dictam præstationem, seu fidam quoque exhibere conseruit. Oris autem inter præsumum Dominum, qui est Comes Laurentius de Marsciano, ejusque vassalloz dicti loci habitatores pluribus controversi, eisque delatis ad Sac. Consultam, quod est consuetum tribunal recursum vallorum, qui se gravatos à Baronibus, seu Dominis creditant, inter alia gravaminum capita, fuit illud exactio hujusmodi collectæ, seu fide pro pastura animalium, quasi quod ista esset indebita usurpatio, ob naturalem facultatem civibus in territorio propriæ patriæ civico iure competenter depoendi eorum animalibus, præferim verò respectu eorum, qui propria animalia retinunt in propriis fundis, seu terris ab istis cultis, & possessis. Domino ut supra in certa fructuum quota responsis, ac etiam quia aliqui adstant habitatores, qui, vel Dominorum prætempore concessionem, vel ex aliis titulis possident aliqua peria terre, seu praedita liberet, & pleno iure abique dictæ responsonis onere, quod tamen supponitur importare nimium modeam partem, vix decem circiter rubros excedentem. Quia verò super facti præpositus nimium partes inter se discordant, unde propterea ipsa Sac. Consulta non poterat hujusmodi controversias prout juris determinare. Idcirco eas, vel earum alias communis Vicario Generali Urbevetano, ejusdem Cathedralis Archidiacoно, doceo quidem & integro viro, ut receptis probationibus hincinde, formatoque processu, eas decidet. Unde compilato processu, ac restringita præsumpta difficultate ad istum punctum, seu caput gravaminis super dicta exactio pro pastura animalium.

Scribentes pro dictis vallis, cum authoritatibus Capob. de Baron. & Novar. degravaminibus vallorum, de quibus infra, ac aliorum apud eos, non distinguendo easum à causa, insinuant quod Baronis, seu Domini possesso continet usurpationem resultantem à potentia & concusione vallorum, qui in hujusmodi præfertis castris ac parvis & obscuris locis non audent Domini contradicere, neque de facili ad Præceptum recurrere, confundentes etiam ea quæ per cedem DD. ac alios, de quibus infra habentur de operatione, quam Barones circa jus pacendi facere solent cum retentione ingentis numeri animalium in loco, ac etiam cum bannitis, seu reservationibus aliquibus partis territoriali pro eorum animalibus.

Scribentes autem pro dicto Comite, videntque per scribentes in contrarium in confuso allegabatur authoritate, plures causas inter se nimium diversos percutientes, quod ita cum non leví aquivo juxta frequentiorem usum procederet, idcirco ad equívoca tollenda errendum dampic veritatem, potissimum quia causa tractabatur in partibus, ac in Civitate, licet pervertitur & nobilitissima, in tractatio seculis nimium celestib, utpote quandoque Pontificis residentia, ut præfertum docet historia solemnitas Sanctissimi Corporis Domini Iesu Christi, attamen ex bellorum, & corporis calamitatibus hodie nimium comparative ad antiquum statum immunita. Dicebam plures causas distinguendos esse.

Primus est, ubi agitur de pascuis publicis, & communaliibus, in quibus omnes civis & incolae iure civico, & naturali habitant, vel facultatem pacendi cum eorum animalibus, ex iis, quae habentur infra in Spoletanæ, dicit. 41. & in aliis huc eod. si. Dominus vero, seu Baro, nullum habens territorio dominium privatum in fructu, sed solum dominium Baronale, ac territoriale, seu jurisdicionale, quamvis exteriori, tanquam primus civis habeat idem jus pacendi, & tunc dade cadere solent controversia inter Barones, & vallallos, eorumque Communates. Una scilicet super moderationem iusti juris Baronii competenter; ne tanquam dives & potens magnu immittat in territorio numerum animalium, unde propter ea impeditur aliorum civium & incolarum usus. Atque in hoc varia sunt opiniones, Aliis volentibus Baronii solum concedi jure retinendis animalia ad instar ditoris civis. Aliis, quod possit tot retinere, quot duo cives ditoris. Et alis demum probabilius, quod id remissum sit iudicis arbitrio, ex territorio quantitate, & qualitate, regione more, vallorum numero, aliquaque circumstantiis regulando. Et altera est controversia, nunc Communatis, de omnium civium & incolarum consenti, differenti ipso Baronie, ac in prædictum dicti juris pacendi sibi competentes aliquam territorii partem reservare, & prohibere possit ad effectum vendendi herbas, & sic facere, ut vulgo dicitur, bannitum, seu defensum, cujus puncti determinatio pariter ex dictis facti circumstantiis à judicis arbitrio probabilius pender. Et de isto casu, seu de his controversis loquuntur Franch. decr. 197. & 301. Menochi de arbitrari. casu 245. Rotavit.

D I S C . XXXVI.

Totum territorium Castrorum rubrorum circiter milliæ in pleno dominio tam territoriali, seu jurisdictionali, quam in utilitate, seu fructu, est Domini, seu Baronii ipsius loci, unde eius incole volentes illud colere pro fructibus percipiendis, solvunt Domino jure colonie representationem in certa plorum fructuum quota, volumine ab eis, vel ratione antiquæ pascensionis, vel ratione meliorationis, seu ex aliis causis praetenduntur ius coloniarum perenniæ, & irrevoçabilis juxta calum, de quo in Clusina apud Mantic. decr. 17. 95. & 97. quod tamen per dominum controveritur, atque res est sub iudice, pro animalibus vero corundem incolarum in dicto territorio depascentem idem Dominus exigere conseruit annuam præstationem, que vulgo fida dici solet, ad rationem mediæ iuli pro quilibet porco, & pro qualibet ovo, pro capris autem, quia antiquis supponitur ibi nimium ratas esse, nihil solvatur. Venum carum numero notabiliter excrescente, à decennio ci-

vit super pragmat. in rubr. de pacuis; Capobl. de Baron. tom. 1. pragm. 12. n. 28. cum seq. Novar. de gravaminibus vassallorum. p. 1. gravam. 27. cum plur. seq. fed omnes iste, vel familiæ autoritates, que cum aliis, de quibus infra conscribantur, erant extantæ à cau. controvertit, id eoque dicebam ponendas esse ad partes.

Alterus casus est, ubi bona & prædia in territorio existentia sunt in pleno dominio privatorum, atque cives, & incolae habent in territorio ius, vel facultatem pacendi dicto jure civico, seu naturali. Baro autem, seu Dominus habens locum dictum ius territoriale, seu iurisdictionale, ex legiæ prescriptione, seu alio legitimo titulo sit dominus herbe, seu pacuorum ex crescentium, ultrafum civium, & incolarum, unde propterea habeat ius sufficiendi animalia exterritorum. Et tunc plures caderent loient quæstiones. Una scilicet super dicti juris competentiæ, seu legitima prescriptione. Altera num utrum civium, & incolarum restringere possit ad certum territorii partem, aliam reservando pro affidatis animalibus exterorum, ac faciendo dictas bannitas, seu defensas. Et altera frequentior super moderata affidatione, ut exinde non impeditur ius, vel pacuorum animalium civium, & incolarum, & de his agitur per Capobl. de trac. de Baron. tom. 1. uper pragm. 1. t. ex n. 194. & 10. c. 76. & 77. & Nov. dicta tract. de gravaminibus vassallorum loco supracit. apud quos concordantes, sed pariter iste cau. extraneus remanebat prestatæ controversia, & propriepe pacuas etiam incolae authoritates dicebam quoque separandas esse utopæ incongrua.

Tertius casus est, ubi Baro, in toto territorio, ac etiam fundis & prædiis privatorum pretendit esse dominus herbarum & pacuorum etiam privatiæ ad ipsos dominos prohibitos ibi depasci, nisi solvani pacui præmium, seu fidam iusta cau. de quo in Nepesina dicitur. cum illi enunciatis, qui cau. in specie disputatione apud Honde. cons. 86. lib. 1. ubi concludit pro civibus & dominis prediorum contra Baronem, seu Dominum, non probato privilegio, aut alio legitimo titulo, quo cessante, itauj Baroni, vel dominus restringatur ad solam diutinam possessionem, & tunc due cadere solent inspectio[n]es. Una in territorio, Altera in postficio. In prima verius est requisitus esse prescriptionem immemorabilem, vel saltem centenariam, ob iuris apartenientia percepidi fructum de bonis alienis privatiæ ad ipsum dominum ex deductis per Honde. d. cons. 86. Novar. & Capobl. ubi supra, & omnes, quoties non affiserit consuetudo generalis regionis, quod dominum privatorum restriktum effert ad solam culturam, seu fructuum industriaem, ut in provincia Hyduntina, ex deducendo in dicta Nepesina, dicitur.

Maior autem difficultas cadit in postficio, non in etiam Capobl. dictis locis citatis, preferimus tom. 2. c. 76. & 77. & Novar. loco supracit. ac ceteri apud eos concludente contra Dominum. Tum ob dictam genericam juris restituentiam, Tum etiam ob malam præsumptionem concusſionis, seu usurpationis, & potentis contra Barones & Dominos militanter. Verum haec mala præsumptione fortè militans in aliis provinciis & diutibus, non admittitur in statu Ecclesiastico, ubi ob facilem recursum vassallorum ad Papam, atque ejusdem Pape, non necesse Consulta, aliquotum Magistratum, & officialem nimil promptas aures, non datatur ita conceſſio, ut si firmari per Rotam apud Coccin. det. 34. num. 5. Camerini. juris collectandi 4. Junii 1616. coram Sacra[u]to Avenionem. seu Auriacen. molendini coram Veroſio, dec. 435. n. 4. p. 9. rec. & habetur in Sabinen. status Montis Libretti sub tit. defendit, dicitur. Unde propterea obstat folum motivum extitit iuri, quod cefat, ubi professo est temporis considerabilis. Ideoque in specie per Cameram de anno 1602. data fuit manutentio Baroni Terra Flaviani, seu Fiani, ut dicitur. fed pariter haec sunt extra cau. controversia, à quo item extranea dicebam deducta per Honde. d. cons. 85. lib. 1. & cons. 84. lib. 2. que in hac materia nimil circumferuntur, cum percutiant cau. filiilem dicta Clusina, ubi scilicet dominium civium & incolarum non est plenum, sed restringitur ad solam culturam, seu fructum industriaem. Non tamen illorum cau. quamvis extraneorum diffinitione vagatoria erat, sed potius opportuna in dñ necessaria, ut ita tollerentur æquivo[ca] & fieret autoritatem congrua applicatio.

Quatuor demum, omisissimis aliis ad rem non facientibus, est cau. presentis controversia congruus & adaptatus, quando scilicet Dominus caltri, seu loci non haberet iolum dominium territoriale, seu iurisdictionale in universum, iure feudi, seu baronie, sed haberet etiam plenum ac privatum

juris pro judicis prudenti arbitrio ex facti circumstantiis discrete decidenda.

14 Difficilis cadere videbatur circa recentem innovacionem in capris, que prius gratuitum pacuum habere solebant, an faciliter posset Dominus dictam consuetudinem alterare, atque fidam nunquam exactam exigere, & pariter dicebam id pendere à circumstantiis facti, an scilicet vassalli conluderent prescriptionem, seu consuetudinem, cum suis requisitis, quod difficile esse sollet ad proxim deducere. Satis autem considerabilis pro Barone videbatur ea circumstantia per ipsum praeposita, quod scilicet antiquitus nimium ratus, & modicus erat ius hujusmodi animalium, unde negligebantur, secus autem quod nunc ad fraudem, vel industriam erat excrensa iuxta terminos texti, in cap. 1. f. 2. 1. de decim. cum ibi notatis, & habetur plures in dicta materia, subtit. de decim. in proposito exemptionis, quam Parochi antiquitus tolerabant in Regulatibus à decimis ob corum pauperum, ac modicam sonorum quantitatem, licet super hoc formiter non scriperim.

TUSCULANA JURIS PASCENDI PRO UNIVERSITATE BOATTERIORUM, CUM BARTOLIS.

Causa disputata in Congregatione boni Regiminis, & resoluta pro Bartolis,

An Communitas, seu particulares habentes ius pascendi in fundis, & terris apertis, seu campestribus definitis ad segetes, prohibere possint dominis, ne sepius, vel foiveis recingant, atque ad alium usum, puta vinclarum redcant.

S U M M A R I U M .

1. Fatti series.

2. Dominus fundi servientis non potest immutare formam & culturam in prejudicium habentis servitutem iuri pascendi.

3. Resolutio causa.

4. Declaratio conclusio, de qua n. 2. quando procedat.

5. De iure pascendi competente civibus in territorio ex consuetudine, ac iure civico, & non dicitur servitu[m].

6. Hoc ius non impedit facultatem immutandi culturam, & recingendi bona præpria.

7. Declaratio quando hec immutatio fieri possit.

8. Dicitur a consuetudo dicitur favorabilis, & differt a servitu[m].

9. Ex quibus dicitur probata servitutem.

10. De differentia an ius pascendi competit jure dominii, vel iure servitutis.

D I S C . XXXVII.

1. VOlentibus Bartolis, cum sepius, vel foiveis recingere quamdam corum tenutam, seu caſale, ad effectum immutandam culturam, & concedendi in epiphyllum, seu perpetuam locationem diversi particularibus pro plantandis vineis, vel arboreis, se oppoluit Universitas Boatteriorum pretendens id fieri non posse in prejudicium iuri pascendi eis competentis in toto territorio aperto, ut campestri. Introductio causa in Congregatione boni Regiminis, opinante quodam caſaurum patro[n]o, qui pro dicta Universitate patrocinabatur, causa puncum pendere à probatio[n]e servitutem iuri pascendi, atque scientes Rotam, & Corianam residere in opione quod hec servitus tanquam discontinuum exigit immutabilem iuxta celebres decisiones Narnien, iuri pascendi coram Veroſio dec. 300. & 347. p. 9. rec. aſſumpſi tonis hujus probationis, qua benē & diligenter lequa cum suis requisitis vulgaris glo. in c. 1. de precript. in 6. aſſump[ta]que disputatione cum hoc fundamento. In hoc statu, & in ipsius Congregationis antivigilia, requisitus fui ad scribendum injure pro ipsa Universitate super informatione facti, que tota confitebat in justificazione hec probata immutabile super dicta servitute, quia ita per præscriptionem legitimè constituta, relata datur do[ci]entibus fundi inferiuntur immutare non posse illius formam, seu naturam in prejudicium habentis servitutem iuri pascendi, qua ita impedita remaneret, quod Ego scribendo more Advocati probare conatabam cum authoritate Craventia cons. 4. num. 6. Covari. lib. 1. var. cap. 17. num. 11. Surd. cons. 65. numer. 13. Cobelli. ad Bullam boni regiminis, cap. 50.

Hinc proinde advertebam, inanem fuisse laborem & impeniam super formalis probatio[n]e immutabilem cum dicitis rigorosis requisitis.

Tum quia hujusmodi consuetudo tanquam conformans confundit fere universali ut lupa, ac etiam naturali rationi & facultati, favorabilis potius censenda est, quam odiog, id eoque non regulanda cum dicitis rigorosis terminis odiog servitutis. Tum etiam quia non erat de hoc quæſtio, quoniam possitores dicitur tenuerat, seu calata.

casalis non controvebant dictam clivican facultatem pa-
scendi, quoties territorium continuasset in eius confusa
cultura ad legeres, seu fruges, & confuso statu aperto, seu
campestris, sed erat, an eis impedit posset facultas immu-
tandi rei sua statum.

Dicebant aliqui ex civibus, seu boasteris praefatam Uni-
versitatem constituentibus, frante angustia territorii campe-
stris, & idonei ad pacua sumenda, dum magna pars dellin-
cita esset vinci, & villis, quod in hujusmodi tenuis, & agris
in hoc statu retentis, inducta videbatur ex antiqua conluc-
tudine pro beneficio annona & agricultura quedam necessi-
taris servius, que impedit statu immutandum alias
tentatam & impeditam. Ad quod allegabant, nedum com-
muniem famam & traditionem, sed etiam dicebant id pro-
bari ex discecto territoriorum & bonorum pretio, quod scilicet
territoria sepius & muris recincta, seu alias ab hoc iure
pacendi exempla, & in pleno ac libero possessorum do-
mino, etiam quoad herbas, valenter ad rationem securum
300. pro qualibet rubro: E converto autem illa hujusmodi
servitutem habentia, & in quibus dictam facultatem habent,
essent valoris dimidiat ad rationem fecit 150. quod videat
magnum servitutis administratum, quoniam nullatenus prob-
abile est, quod possentes & domini tam diurno tempo-
re id negligere voluerint, obiecto notabile lucrum, seu va-
loris augmentum, nisi ob hanc exigitum impediti fuissent,
juxta ea, que in proposito proxime ponderantur *in Januen.*
& *in Firmiana*, disc. 3. cum similiibus.

Et magis ad rem, supponens ipsosfer Bartolisi, seu
eorum authores emissi hujusmodi territoria ad hanc mino-
rem & dimidiam rationem cum dicta narrativa, seu affi-
gnatione causa diminutionis valoris, ob hoc ius pacendi
competens Communitatibus, seu civibus, quodque alias agri-
cultura notable detrimentum, vel diminutionem pati co-
geretur. Et quando haec bene ac legitime justificata essent,
ista propositio videretur probabili, quoniam iuxta ea, que
habent in *Nepesina*, disc. 35. & in aliis, ita refutare vi-
detur quod dominum privatorem continet potius quam
dam speciem colonia, seu restrictionem ad foliam culturam,
& perceptionem frumentorum industrialis, dominio frumento
naturalium, alteri competente, & sic magis iure dominii
residentis pene ipsam Communatem, quam iure servi-
tutis, sed punctus erat, quod haec dicebantur, & non pro-
babantur.

Et cum haec distinctione sapientis consultus ex parte Baro-
num, seu Dominorum habentium ius vendendi pacua, &
affidanti in universo territorio castris, seu locis, An particulare
possidentes terras & agros, immutare possent confusatum
statum, plantando vineas, arundinetas, vel arboreta in pre-
judicium dictorum pacuorum, que ita diminutionem pati-
tutor. Respondere conveuit, quod aut fumus in castris, quo
Baro, seu Dominus habeat ius ex confusatitudine, seu pre-
scriptione tanquam effectum baronum & iuridictionis, eo
modo quo frequenter idem ius Communates habere so-
lent, & tunc non possit impeditre, quoties immutatum non
sit exceptiva, & in fraude ut supra, sed moderata, ex ju-
sta causa. Aut fumus in castris, quod dominus id habeat iure
domini, quia ne tempore habendo plenum & utilitarianum domi-
nium totius territori, concederit civibus & incolis ejusdem
territorii partem ad culturam legem, & ad fruges collin-
gendas, retento per se dominio herbarum & pacuorum jux-
ta deducta in Amerina, disc. preced. & tunc fucus, quoniam
possentes tunc habere dicuntur dominum limitatum ad
illum utrum, quem immutare non possunt in prejudicium
Dominii, qui sibi hunc alium frumentum reservavit, ut adver-
titur in decisionibus C. Iustin. coram Mantica, de quibus d.
disc. preced.

CORANACLUSÆ PRO BUTIIS,

SEU COMMUNITATE CORÆ.

Casus disputatus in Congregatione particulari, &

resolutus ut infra.

De eadem materia, An domini, & possentes
agrorum, & praediorum apertorum, seu cam-
pestris possint ea cum muris, sepius, vel
foveis recingere in prejudicium iuris pacendi
competentis Communitatibus, vel civibus,

S U M M A R I U M .

- 1 *Facti series.*
- 2 *Prohibitum est Dominis, vel Communitatibus facere bannitas, vel defensas in prejudicium civium.*
- 3 *Dominus fundi servientis non potest illius statum immutare in prejudicium habent ius pacendi.*
- 4 *Quilibet potest disponere pro libito de rebus suis.*
- 5 *Licetum est proprios agros, vel fundos cum muris, vel sepiis claudere, &c. n.s.*
- 6 *Declaratur conclusio, de qua n.s.*
- 7 *Quo iure Communatis, vel Baro habeat pacua exuberantia, & quod corum habeat in eius intentionem fundatam.*
- 8 *Declaratur conclusio, de qua n.s. Et quando privatis, vel Communatis licet reservare aliquam pacua, seu facere pacendam.*

D I S C . XXXVIII.

Um fratres de Butis multa bona possidentes in terri-
torio Corano, certam terram quantitatem, partim cul-
tivam, partim vero silvestrem in montanea per eos posse-
fam pro tutiori, & commodiori pastura corum animalium,
ne alis patentes accessus, cum muro, seu macerice
claudent, illa Communatis habens in eadem montanea
iis affidanti animalia exterorum in pacuis, putans id esse
ibi prejudiciale, criminaliter eos accusavit de publicorum
bonorum usurpatione. Atque desuper deputata per Papam
particulari Congregationem, agnita per illam incongruen-
tiam actionis criminalis mandatum fuit videtur de puncto ci-
vili, An scilicet licet iuri dictam clauam facere, camque li-
cat retinere in praedicatione civium, & incolarum haben-
tium ius pacendi, & Communatis dominio pacuorum
exuberantum utrum civium, & affidanti animalia exter-
orum.

Et assumpta desuper disputatione, scribentes pro Com-
munitate, ac aliis adhuc tenentibus, principaliter insubstant
in prohibitione, quia in iure habetur, etiam in ipsis Baro-
nibus, seu dominis, ac Communatibus, faciendo hujus-
modi clausas, seu reservationes, que in Italia alicuius danni
& ali cubi defensae non cupantur, ad tradita per Covar.
quem omnes moderni in hac materia magistris agnoscunt,
præd. q. 6. c. 37. Capobi. de Baron. tom. 1. pragm. 11. & tom. 2.
c. 74. & 75. Novar. de gravam. vafallor. part. 1. gravam. 33.
epid. quis ceteri. Licit enim dicta prohibito magis funda-
tum videatur in legibus municipalibus Hispaniarum, vel Re-
gni Neapolitan, de quibus allegati autores loquuntur, at-
tamen id etiam in iuris dispositione, vel ratione fundatum
videatur.

Et his addebant generalem propositionem, de qua pre-
querenti in precedentibus, præterim in *Tusculanam*, disc. prec. 3
ut dominus fundi servientibus non possit illius culturam mu-
tare, seu illius statum alterare, unde propterea impeditur
iis pacuorum habentibus servitutem iuris pacendi, quod in
specie respectu prejudicij resultantis Communatibus, que
iusti dominio pacuorum, seu habent ius affidandi, advertitur
per Coheil. ad *Bullam boni regimini*. p. 50. n. 198.

Hinc non obstantibus, cum sensu etiam veritatis di-
cebam scribens pro Butis, in iuncta maleaque fundatam esse
hujusmodi prætensionem, forte ab aliquibus emulsius sub Com-
munitatis nomine excitata. Quoniam juris regula ait isti
domino, ut illa pro libro uti valeat, ex vulgari axio-
mate deducta ex texu in *I. remandata*, C. mandati cum
concord. plenè collectis per Bartol. axiomatica 199. n. 1. quod
quilibet est iurius moderator & arbitrus.

Et in specialibus terminis, quod cuique licetum sit pro-
prium privatum fundum muro, macerice, vel sepipe recin-
get, ex texu expressis in *L. pro provincias*, C. de adf. pri-
vat. & abolituum supponit apud Covar. dicto c. 37. n. 4.
cum seqq. ubi de facultate pacendi in alienis fundis & praedi-
dis apertis & campestribus, nullam muri sepi, vel fo-
veam claustram habentibus, ac ceteris allegatis habetur apud
Sess. dec. 74. Capobi. de Baron. dicto 10. n. pragm. 11. n. 32. &
seqq. & tom. 3. cap. 74. num. 8. cum seqq. & n. 11. & conferunt
deducte per Novar. d. par. 1. gravam. 34. & 35. ac firmatum
fuit per Congregationem boni regimini in *Tusculanam*, de qua
disc. preced.

Respondo autem ad objecta, quatenus pertinet ad se-
cundum super prohibitionem domini fundi servientis, alte-
randi illius statum in prejudicium eius, qui habeat servitu-
tem iuris pacendi, deducendum eadem, quo habentur in
T. Tusculanam, disc. preced. quod scilicet iure non est privata
& for-

P O R T U E N . J U R I S P A S C E N D I

P R O D U C I S S A L A T E R Æ ,

C U M C O M M U N I T A T E C A S T R I N O V I .

*Casus disputatus in Camera, & coram Gouvernatore Castri
novi resolutus ut infra.*

& formalis servitus, quam unum predium alteri prædio, seu
perfornia debet, in quibus terminis dicta conclusio prævo-
dit, sed exceptio casu, in quo Communatis possidet pacua
jure dominii, itaut dominium privatorum refractum sit ad
foliam culturam & fructus industriales, dicitur solum facul-
tas ex quadam ferè universalis confuetudine innixa iuri, seu
rationi naturali, per quam civibus iure civico conceditur
post secatas seges, seu recollectos fructus, itaut neque illis
neque eorum preparationi, facture præjudicetur, pacua
inderminata sumera in universo patrio territorio campe-
stisti & aperto, tanquam ex celsitate impedimento mororum,
vel sepium, denotantium fundum ad pacuam destinatum non
est, sed aliquam meliorem culturam. Unde propterea hu-
jusmodi innovationem faciens in ejus terris, & agris, di-
citur uti iure suo, stutque naturali facultate ad proprium uti-
litarum, que principaliter spectanda est, non curato accep-
tio, seu consecutio præjudicij exinde alteri restituere
ad regulam defunquam ex vulgaris texu in *l. alius*, C. de
servit. & aqua; de qua in proposito adscientes in suo, atque
alii ut domum propriam extollentes habent *supra*, disc. pri-
mo, & secundo, & frequenter. Ideoque manifestum erat
a quicunque applicandi huic casu ea, quia in iure habentur
circa prohibitionem domini fundi servientis non parandi
præjudicium habent huius servitutem, cum revera isti ter-
mini non intrent. Ius autem Communatis, & domini cir-
ca pacua exuberantia post usum civium, & successivè circa
affidationem animalium exterorum, pariter non importat
formalem servitutem in iis prædiis, sed iure subrogationis
in locum civium deficientium, seu illorum, qui ob carentiam
animalium non habent participationem hujus civice & na-
turalis facultatis, obtinere dicuntur hac exuberantia pacua
tanquam bona nullius, & in quibus quicquid cadit inter DD.
quidam portus fundatam intentionem habeat, an scilicet
Baro, vel Communatis ex iis, que infinita habentur in
Comaclen. pallium. sub in. defendit, disc. 2. & in *Cufentia
bus* de iurisdict. disc. 48. & in aliis.

S U M M A R I U M .

- 1 *Facti series.*
- 2 *Definatio questionum.*
- 3 *Jus sumendi pacua intelligitur post secatas seges, &
recollectos fructus.*
- 4 *Præsum est in fructu, & præta dicuntur esse in cultura.*
- 5 *Non potest immutari status bonorum in prejudicium ha-
bentium in eis ius pacendi.*
- 6 *Non dicunt innovare, qui antiquam statum restituit.*
- 7 *Datur distinctione plurium casuum super conclusione, de
qua n.s.*
- 8 *Que differentia sit inter culturam terrarum ad usum se-
rendi, & alteram ad usum fani & prætorum.*
- 9 *Quando in prejudicium iuris pacendi communatibus
immutari possit rerum usus.*
- 10 *Servitius non præsumit, id est intentans negativam super
libertate dicunt habere intentionem fundatam.*
- 11 *An prescriptio hujus servitutis debet esse immemora-
bilis.*
- 12 *Baro dominus pacuorum potest prohiberi, non vendat
ex iure, sed ea concedat civibus pro pretio inalterabilis.*
- 13 *Pacua civibus competentia possunt eidem de eorum con-
senfa prohiberi, ut ita aliis publicis oneribus con-
ficiantur.*

D I S C . XXXIX.

Um per obitum N. Columnæ absque prole masculina
Camerale præterenderent factum esse locum devolutioni
feudi Castri novi, juxta stylum fiscalium ubique serva-
tum, appreenderent postea non tam ipsius feudi, cili-
quid adjacentem, quam omnium tenuram, & bonorum
a dicto feudatorio, & industria id feret, ut exinde majorem fru-
ctum ex bonis suis aliquis percipiat, curando uti propriis
fundis, seu agros recingere & cultidore, ut pro animalibus
propriis commodior, & meliora pacua habeat in rebus suis, dum in nullo iure prohibiti videatur. Unde propte-
rea apud allegatos, per quos dicta prohibito firmatur, re-
cepimus etiæ posse aliquas reservationes ex iusta causa,
puta pro herba bovum, eisdem agros, seu fundis colere de-
bet, vel ovium & caprarium, quæ eos sternere debet, & que reservata vulgo mezzane in Apulia aliisque re-
gionibus dicta solent.

Nam etiam generaliter firma remanente dicta prohibito-
ne bannitarum, seu defensarum, conceditur iuri faciendo has
reservationes, seu mezzanas pro bovis aratoris & favore
agricultura tanquam ex causa publica, prohibendo, ne ibi
oves, suis, equi & alii animalia defensari possint, ut ex dicto
magistro Covart. dicto c. 37. habetur apud Sess. dicta dec. 74.
Capobi. dicta pragm. 1. tom. 1. ex n. 32. Novar. dicta rati.
de gravam. p. 1. gravam. 34. ubi etiam gravam. 35. de faculta-
te privatorum faciendo mandata & recluta pro custodiendis
animalibus a lupis, vel latronibus cum similibus. Et quan-
do non habemur autoritates, id clare comprobaret naturalis ratio, & communis ius, quoties haec omnia mo-
derate fiant, & ex iusta causa & probabili motivo, itaut non
sit facere defensas, seu bannitas per indirectum, ideoque ut
frequenter in aliis hoc eodem sit, ita dicuntur quæstiones
faci potius quam juris, ex singulorum casuum particulari-
bus circumstantiis, prædictis iuris dictis admittere, unde prop-
terea etiæ possit aliquas reservationes ex iusta causa,
quod scilicet pacendi spectant ad Communatibus, quod scribentes in facto pro Duciña tune non controve-
bant, assumpta fuit disputatio, eorumque pacua prohibere pro
conuento tempore ad sceni recollectione necessario, led quod
memoria fugerat, nulla capta fuit resolutio. Occasione au-
tem hujusmodi disputationis, animadversum fuit erroneum
fuisse dictum præsumendum ius pacendi admittere, unde propte-
rea ad evitandas difficultates, que illo posito super dicto
puncto habebantur, acquirendamque dicta tenete liberum-
tem, opportunum judicatum fuit ex integro iudicium in
actio-